
Protokół
1. posiedzenia, 4. sesyi, VII. peryodn Sejmu galicyjskiego 

z dnia 28. grudnia 1898 r.

Początek o godzinie 11-tej minut 30. 
przed południem.

Przewodniczący: Marszałek krajowy 
J. E. Stanisław hr. Badeni.

Obecnych posłów 128.

Ze strony Rządu: J. E. Namiestnik 
Leon hr. Piniński.

Marszałek zawiadamia Izbę, iż Naj- 
wyższem postanowieniem z dnia 17. gru­
dnia 1893, zwołany został Sejm galicyjski 
na dzień dzisiejszy do Lwowa, a skonsta­
towawszy dostateczną do rozpoczęcia obrad 
ilość posłów obecnych, otwiera pierwsze 
posiedzenie IV. sesyi, VII. peryodu.

Na prowizorycznych sekretarzy zapra­
sza Marszałek posłów: Stanisława Nieza- 
bitowskiego, Urbańskiego, Karatnickiego 
i Andrzeja Potockiego.

Przed zagajeniem sesyi Marszałek 
imieniem kraju składa łv łd  pamięci Naj­
jaśniejszej Cesarzowej Elżbiety i wyraża 
głęboki żal z powodu Jej zgonu w nastę­
pujących słowach:

„Zanim zagaję sesyę sejmową, jakże 
nie wspomnieć, że dziś zbieramy się po 
raz pierwszy od czasu, gdy Bóg dotknął 
strasznem nieszczęściem (posłowie powstają

ze swych miejsc) naszego Najmiłośeiwszego 
Cesarza i Króla, pogrążył w żałobie Dom 
Jego, a wraz z Nim i wszystkie ludy 
Austryi.

Jak w pierwszej chwili po tym stra­
sznym wypadku, tak i dziś w sercach na­
szych tkwią głęboko te same uczucia. Prze­
chowujemy wiernie pamięć przedwcześnie 
zmarłej Cesarzowej i Królowej, żywimy 
najgorętsze współczucie dla Cesarza i Króla 
naszego, a ogarnia nas oburzenie i wstręt 
przed nieludzką i okrutnie dokonaną zbro­
dnią !

Opłakujemy stratę Tej, która była Opie­
kunką cierpiących, Orędowniczką wszyst­
kiego, co dobre i szlachetne. Jej życie 
pełne było myśli o drugich i chęci czynie­
nia im dobrze, a była nie tylko najwier­
niejszą Towarzyszką naszego Cesarza 
i Króla, ale osłodą Jego życia, szczęściem  
w nieszczęściu, a pociechą w najtrudniej­
szych i najboleśniejszych chwilach, s.

Ponad uczuciem żalu własnego góruje 
myśl o Tym, którego Bóg tak srogo do­
tknął i chęć czynienia tego, coby Mu choć 
najlżejszą ulgę w cierpieniach przynieść 
mogło.

A tak jak w rodzinie po stracie uko­
chanej osoby, ci co pozostali, garną się 
jeszcze bardziej do siebie, jak gdyby strata,



2 Protokół 1. posiedzenia z dnia <8. grudnia 1898.

którą wspólnie ponieśli, była nowym ści­
ślejszym węzłem łączącym ich, tak też 
i my pragniemy dziś bardziej jeszcze oto­
czyć miłością i przywiązaniem naszego Ce­
sarza i Króla w nadziei, że Mu choć małą 
ulgę przynieść zdołamy i pewni, że dzia­
łamy po myśli Tej, której stratę opłaku­
jemy i której pamięć wiernie czcić chcemy.

Wydział krajowy złożył już w odpo­
wiedniej chwili u stóp Tronu imieniem 
kraju wyrazy najgłębszego współczucia, 
a dziś niech protokoły naszych obrad będą 
tych uczuć powtórzeniem". (Posłowie zaj­
mują napowrót swe miejsca).

Marszałek przemawia następnie zaga­
jając sesyę i kończy okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszego Pana, który to okrzyk Izba 
trzykrotnie powtarza.

Następnie J. E. p. Namiestnik odczy­
tuje w języku polskim i ruskim orędzie 
Cesarskie jako odpowiedź na adres do Tro­
nu uchwalony przez Sejm.

Orędzie Cesarskie brzmi:

D o Sejmu krajowego 
Mojego królestwa Galicyi i Lodomeryi.

Z powodu nadejścia pięćdziesiątej ro 
cznicy Mojego na tron wstąpienia, Sejm 
krajowy Mojego ukochanego królestwa Ga 
licyi i Lodomeryi postanowił wysłać depu- 
tacyę dla złożenia Mi hołdu w imieniu 
reprezentacyi kraju i uroczystego wynurze­
nia Mi w adresie życzeń, które z okolicz­
ności tego ważnego dnia wznieciła wier­
ność i czułość dla Mnie i dla Mojej ro­
dziny, miłość ku ściślejszej ojczyźnie i tro­
ska o dobro monarchii.

Z powodu głębokiej żałoby, w jakiej 
Mnie i Moją rodzinę pogrążył zgon Mojej 
teraz w Bogu spoczywającej Małżonki Naj­
jaśniejszej Cesarzowej i Królowej Elżbiety, 
przybycie deputacyi na mój dwór musiało 
być zaniechane.

Jednakowoż rad przyjmuję do wiado­
mości hołd Sejmu krajowego i składam 
mu za ten objaw lojalny moje cesarskie 
podziękowanie.

Wiadomo Mi, że wyrażona w nim 
wierność dla dynastyi odpowiada uczuciom 
ludności reprezentowanej w Sejmie krajo­
wym, i że obejmuje w sobie niezłomne 
obstawanie przy związku monarchii, który 
opatrz;ość boska w ciągu wielowiekowego, 
przesławnego, historycznego rozwoju trwale 
i mocno spoiła.

W zmiennej kolei losów Mojego pięć­
dziesięcioletniego panowania znajdowałem 
w wypróbowanej ofiarności i poświęceniu 
się Moich wiernych ludów bezpieczną tronu 
podporę. Cokolwiek przyszłość kryje w swo- 
jem łonie, ich wierność jest niezawodną 
rękojmią nieuszczuplonego trwania potęgi 
i powagi państwa.

Kultura duchowa i materyalna, oparta 
na poręczonych ustawami zasadniczemi 
państwa prawach części poszczególnych 
i równouprawnieniu ludów, wzrosła w szę­
dzie pomyślnie.

Niezbędnej do ciągłego postępu ogółu, 
troskliwej pieczy o dobro poszczególnych 
części, może tylko wyjść na pożytek, jeżeli 
reprezentacyom krajowym, jako głównie 
powołanym do czuwania nad interesami 
od których zależy pomyślność, dane będzie 
przy doskonaleniu instytucyi publicznych 
odpowiednie pole do wykonywania służą­
cych im praw konstytucyjnych.

Oczekuję i pragnę, żeby silna woła 
osiągnięcia rzeczowego podźwignienia du­
chowej i materyalnej pomyślności, wzno­
sząc się ponad wszystkie przeciwieństwa 
zapatrywań i dążeń, zrodziła współdziała­
nie wszystkich sił na wzajemnem posza­
nowaniu swoich praw i na słuszności 
oparte.

Wszystkim czynnościom Sejmu krajo­
wego, w tym duchu pomyślanym, nie irę 
dzie nigdy zbywało na Mojej ojcowskiej 
pieczołowitości.

Z tern zasyłam Sejmowi krajowemu 
Moje cesarskie pozdrowienie.

Dan we Wiedniu dnia 22 grudnia 1898.
Franciszek Józef m. p.

Thun m. p.
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Marszałek stwierdza, że Sejm przyj­
muje to Cesarskie orędzie z wdzięcznością 
do wiadomości.

Następnie przemawia p. Namiestnik, 
a po przemówieniu przedstawia Izbie Radcę 
Dworu Włodzimierza hr. Łosia, jako korni 
sarza rządo wego.

Marszałek poświęca wspomnienie po­
śmiertne śp. J. Em. Kardynałowi Sembra- 
towiczowi b. wicemarszałkowi Sejmu. (Izba 
przez powstanie uczciła pamięć śp. zmar­
łego) .

Marszałek zawiadamia Izbę, iż udzie­
lił urlopu na trzy dni pp. Zagórskiemu, 
Reyowi, Bilińskiemu, Dunajewskiemu, Sze­
ptyckiemu, Wojciechowi Dzieduszyckiemu, 
Zdzisławowi Tarnowskiemu, Rittnerowi, 
Szczepanowskiemu, Rappaportowi, Madey- 
skiemu i Jordanowi.

Izba udziela urlopu p. Zamoyskiemu 
Stefanowi na całą sesyę sejmową.

Marszałek zawiadamia Izbę, że ksiądz 
Biskup Kuiłowski z powodu zajęć dyece- 
zyalnych nie może brać udziału w obra­
dach sejmowych.

Dalej oznajmia Marszałek że p. Edward 
Jędrzejowicz pismem z dnia 6. grudnia 
1898, złożył mandat członka Wydziału kra­
jowego i zapowiedział także złożenie man­
datu poselskiego.

Marszałek wyraża ubolewanie, że Wy­
dział krajowy i Sejm tracą w p. E. Ję- 
drzejowiczu wytrawną i cenną siłę.

Poseł Barwinski prosi o głos.

Marszałek stwierdza, że według regu­
laminu wnioski dopiero po wyczerpaniu 
porządku dziennego wnoszone być mogą. 
Znając treść wniosku udziela głosu p. Bar- 
wióskiemu, ale zastrzega się, aby tego wy­
padku nie uważano za precedens.

Poseł Barwinski stawia wniosek:

W n i o s e k  n a g ł y .

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się Wydział krajowy, ażeby 
postarał się o sprawienie portretu ś. p. 
J. Em. ks. Metropolity Kardynała Sembrato- 
wicza, kosztem funduszu krajowego i o umie­
szczenie w stosownem miejscu w gmachu 
sejmowym.

Upoważnia się Wydział krajowy do 
odpowiedniego na ten cel kredytu.

Barwinski m. p.

Przemawia J. E. p. Jaworski.

Izba uchwala nagłość wniosku p. Bar- 
wińskiego, a następnie uchwala ten wniosek.

Izba przystępuje do porządku dzien­
nego, którego punktem pierwszym jest:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie ustawy 
budowniczej dla wsi i pomniejszych miast 
i miasteczek.

Sprawozdawca p. Vayhinger stawia 
przedewszystkiem imieniem Wydziału kra­
jowego wniosek uchwalenia wyboru komi- 
syj, a to: budżetowej z 21 członków, ad­
ministracyjnej z 19, gospodarstwa krajo­
wego z 17, gminnej z 15, petycyjnej z 23, 
prawniczej z 15, przemysłowej z 11, ban­
kowej z 13, solnej z 9, górniczej z 9, po­
datkowej z 11, sanitarnej z 9, reformy wy­
borczej z 15, szkolnej z 18, drogowej z 19, 
kolejowej z 15 członków.

Izba uchwala bez rozprawy wybór po­
wyższych komisyj, głosując nad każdą ko- 
misyą oddzielnie.

P. Vayhinger wnosi imieniem Wydziału 
krajowego, ażeby Izba uchwaliła w “myśl 
§. 49 regulaminu, by przedłożenia i spra­
wozdania Wydziału krajowego, odnoszące 
się do administracyjnego zakresu działania 
Roprezentacyi krajowej mniejszej wagi, 
mogły być przez Sejm wysłuchane bez po­
przedniego drukowania i rozdania, a na­
stępnie, aby w myśl §. 50. regulaminu
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przedłożenia Wydziału krajowego mogły 
być dopuszczane do drugiego czytania bez 
odsyłania do komisyj.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Sprawozdawca p. Yayhinger uwolniony 
od czytania sprawozdania Wydziału krajo­
wego w przedmiocie ustawy budowniczej 
dla wsi i pomniejszych miast i miasteczek, 
wnosi odesłanie tego przedmiotu do ko- 
misyi administracyjnej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego z projektem ustawy na­
kładającej na Towarzystwa ubezpieczeń 
od ognia, czynne w Galicyi, obowiązek 
przyczynienia się do kosztów służby po­
żarnej.

Sprawozdawca p. Vayhinger uwolniony 
od czytania powyższego sprawozdania, wnosi 
przekazanie tego przedmiotu do komisyi 
administracyjnej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje :

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie urządze­
nia przy Wydziale krajowym kursów dla 
pisarzy gmin wiejskich.

Sprawozdawca p. Vayhinger uwolniony 
od czytania powyższego przedłożenia, wnosi 
przekazanie tego przedmiotu do komisyi 
gminnej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o administracyi krajo­
wych fundihzów pożyczkowych na budowę

koszar dla wojska za czas od 1. listopada 
1897 do 30. września 1898.

Sprawozdawca p. Yayhinger uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi administra­
cyjnej,

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje :

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie przyjęcia 
na fundusz krajowy kosztów utrzymania :

a) Izydory Piaseckiej w kwocie 125 zł., 
należącej się gminie miasta Tarnopola od 
gminy Bohatkowce;

b) Jana Myśko w kwocie 95 zł. 80 ct., 
należącej się; gminie miasta Lwowa od 
gminy Budki nieznanowskie ;

c) Michała Małyńczaka, w kwocie 
463 zł. 40 et., należącej się gminie miasta 
Budapesztu od gminy Czeremcha;

dj Zlaty Wurzel vel Flaum, w kwocie 
354 zł. 83 ct., należącej się gminie miasta 
Krakowa od gminy m. Dębicy ;

e) Ryfki z Weinbergerów Topperowej, 
w kwocie 292 zł., należącej się gminie 
miasta Tarnowa od gminy K aw ce;

f) Maryanny Backowskiej, w kwocie 
510 zł., należącej się gminie miasta Kra­
kowa od gminy Kwaczała;

g) Szymona Rusina, w kwocie 64 zł., 
należącej się gminie miasta Lwowa od 
gminy Księży most;

h) Pawła Kulaszkiewicza, w kwocie 
131 zł., 60 ct., należącej się gminie mia­
sta Lwowa od gminy Krysowice;

i) Jana Jagielskiego, w kwocie 167 zł. 
73 ct., należącej się gminie miasta Buda­
pesztu od gminy Łąkta dolna;

k) Agnieszki Krawczuk, w kwocie 
65 zł. 49 ct., należącej się gminie miasta 
Lwowa ©d gminy Machnówek;

1) Zofii N., w kwocie 240 zł. 40 ct., 
należącej się gminie miasta Lwowa od 

'gminy Majdan.
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m) Anny Gołębiowskiej, w kwocie 
84 zł., należecej się gminie miasta Lwowa 
od gminy Mikluszowice;

n) Maryi Kruczek, w kwocie 72 zł.
33 e t , należącej się gminie miasta Buda­
pesztu od gminy Mszalnica;

o) Franciszki Kędzierzonki, w kwocie 
91 zł. 71 ct., należącej się gminie miasta 
Wiednia od gminy Podolany;

p) Ludwika Majki, w kwocie 342 zł., 
należącej się gminie miasta Podgórze od 
gminy R uszczą;

q) Maryi Kafluk, w kwocie 112 zł., 
należącej się gminie miasta Lwowa od 
gminy Spas ;

r) Ludwiki Woźniak, w kwocie 116 zł.
60 ct., należącej się gminie miasta Buda-
pesztu od gminy Strachociny;

s) Jana Piotra Spieszą, w kwocie 
124 zł. 88 ct., należącej się gminie miasta 
Budapesztu od gminy Świerkla-Długołęka ;

t) Jana Kiczaka, w kwocie 91 zł. 68 
c t , należącej się gminie miasta Wiednia od 
gminy Smolnik ad Lutowiska;

u) Karoliny Zemlańskiej, w kwocie 
258 zł., należącej się gminie miasta Buda­
pesztu od gminy Szklary ;

w) Wojciecha Majerczaka, w kwocie 
124 zł. 32 ct., należącej się gminie miasta 
Budapesztu od gminy Szczawnicy niżnej;

x) Antoniny Koza, w kwocie 223 zł. 
6 ct., należącej się gminie miasta Lwowa 
od gminy Stróże;

y) Miny Berger, w kwocie 396 zł., 
należącej się gminie miasta Wiednia od 
gminy Tarnawka;

z) Stanisława Kasprzyka, w kwocie 
189 zł., należącej się gminie Rischkowitz 
na Szląsku od gminy Wieniec.

Sprawozdawca p. Vayh;nger uwolniony 
od czytania tego sprawozdania, wnosi ode­
słanie tego przedmiotu do komisyi budże­
towej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o krajowej sprzedaży 
soli.

Sprawozdawca p. Vayhinger uwolniony 
od czytania tego sprawozdania, wnosi ode­
słanie tego przedmiotu do komisyi solnej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego z czynności swoich urzę­
dowych.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania sprawozdania wnosi 
przekazanie sprawozdań: biura prezydyal- 
nego komisyi budżetowej, departamentu I, 
komisyi gminnej, departamentu II, komisyi 
budżetowej i szkolnej, departamentu III, 
komisyi gospodarstwa krajowego, departa­
mentu IV. komisyi drogowej i kolejowej, 
departamentu V. komisyi sanitarnej, depar­
tamentu VI. komisyi prawniczej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o budżecie krajowym na 
rok 1899.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o zamknięciu rachunków 
funduszów krajowych za rok 1897.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie prowizo- 
ryum budżetowego za I. półrocze 1899 r.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania powyższych sprawozdań, 
wnosi przekazanie tych trzech przedłożeń 
komisyi budżetowej z tem, żeby komisya" 
sprawozdanie co do prowizoryum budże 
towego przedłożyła na posiedzeniu z dnia 
30. grudnia 1898 bez drukowania.
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Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie przyznania 
w drodze łaski zaopatrzenia dla dwóch by­
łych stróżów w gmachu sejmowym, Domi­
nika Nowosada i Antoniego Wojtyny.

Sprawozdawca p. Wereszczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
odesłanie tego przedmiotu do komisyi bu­
dżetowej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie petycyj 
nauczycieli tudzież wdów i sierót po na­
uczycielach, o podwyższenie emerytury, 
względnie udzielenie pensyi wdowiej lub 
daru z łaski.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
przedłożenie tego przedmiotu do komisyi 
budżetowej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o petycyach gmin w przed­
miocie zniżenia prestacyi na płace nauczy­
cieli.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
odesłanie tegoż sprawozdania do komisyi 
budżetowej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie przenie­

sienia niektórych miejscowości do wyższych 
klas płac nauczycielskich.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania powyższych sprawozdań, 
wnosi odesłanie tych dwóch przedłożeń dó 
komisyi skolnej.

Izba uchwala bez rozprawy ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie umieszcze­
nia w zamku Oleskim dopełniającego kursu 
rolniczego szkoły ludowej w Olesku.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania powyższego sprawozda­
nia, wnosi odesłanie tego przedmiotu do 
komisyi szkolnej.

Izba uchwala powyższy wniosek bez 
rozprawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie petycyi 
Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych 
w Krakowie o udzielenie subwencyi na 
budowę własnego domu.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania powyższego sprawozda­
nia, wnosi odesłanie tego sprawozdania do 
komisyi budżetowej.

Izba uchwala bez rozprawy ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie przezna­
czenia i użycia odsetek funduszu rezerwo­
wego wspólnych kas sierocych w król. 
Gralicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakow- 
skiem na utrzymanie i wychowanie ubogich 
sierót i opuszczonych dzieci w kraju.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
odesłanie tego przedmiotu do komisyi 
prawniczej.
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Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego z czynności w zakresie 
przemysłu krajowego.

Sprawozdawca p. Wereszczyński uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
odesłanie tego przedmiotu do komisyi prze­
mysłowej.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie spraw 
górniczych.

Sprawozdawca p. Wereszczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
odesłanie tego przedmiotu do komisyi gór­
niczej.

Izba uchwala powyższy wniosek bez 
rozprawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie zmiany 
uchwały sejmowej z dnia 17. stycznia 1896, 
ustanawiającej w etacie urzędników kon­
ceptowych Wydziału krajowego posady dla 
urzędników fachowo rolniczych.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o krajowych zakładach 
naukowych rolniczych, tudzież o gorzelni 
i folwarku w Dublanach.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w sprawie przeniesienia 
krajowej stacyi botaniczno rolniczej z Du- 
blan do Lwowa.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o krajowej średniej szkole 
rolniczej i folwarku wt Czernichowie.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o krajowych niższych 
szkołach rolniczych i o szkole ogrodniczej 
w Tarnowie.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o krajowej szkole gospo­
darstwa lasowego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o założeniu zimowej 
szkoły rolniczej w Niewiarowie pod Bo­
chnią.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w sprawie założenia Za­
kładu sadowniczego w Zaleszczykach.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego z czynności odnoszą­
cych się do podniesienia hodowli bydła 
w r. 1898.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego z czynności dotyczących 
podniesienia mleczarstwa w kraju.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o czynnościach nauczy­
cieli wędrownych w roku 1898.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania powyższych sprawozdań, 
wnosi odesłanie tych jedynastu przedłożeń 
do komisyi gospodarstwa krajowego.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje :

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o organizacyi kredytu 
dla włościan,

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
odesłanie tego przedmiotu do osobnej ko­
misyi z 11. członków wybrać się mającej

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek
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Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o rozmiarach kieski gra­
dowej w r. 1898.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
przekazanie tego sprawozdania komisyi 
budżetowej z poleceniem, by komisya ta 
na posiedzeniu z dnia 30. grudnia przedło­
żyła w tej sprawie sprawozdanie niedru- 
kowane.

Izba uchwala bez rozprawy ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie podwyż­
szenia dotacyi stałego funduszu pożyczko­
wego dla przemysłu rolniczego.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
przekazanie tego przedmiotu komisyi go­
spodarstwa krajowego.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o popieraniu Kółek rol­
niczych i powiększeniu funduszu pożyczko­
wego dla Kółek rolniczych.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, wnosi 
przekazanie tego przedłożenia komisyi go­
spodarstwa krajowego.

Izba bez rozprawy uchwala ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w sprawie założenia 
szkoły dla gospodyń wiejskich.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o tępieniu myszy polnych 
w roku 1898.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowogo o subwencyonowaniu za­
kładu chowu ryb w Oparach.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o zarządzie krajowych 
składów publicznych we Lwowie i Kra­
kowie.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony odczytania powyższych sprawozdań, 
wnosi przekazanie tych czterech przędło- 
żeń komisyi gospodarstwa krajowego.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o Banku krajowym.

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie zmiany 
brzmienia §. 14. statutu Banku krajowego.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania powyższych sprawozdań, 
wnosi odesłanie tych dwóch przedmiotów 
do komisyi bankowej.

Izba uchwala bez rozprawy ten wniosek.

Następuje:
Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­

działu krajowego w sprawie podwyższenia 
gwarancyi kraju za zwrot i oprocentowa­
nie wkładek oszczędności, powierzanych 
Bankowi krajowemu, do wysokości łącznej 
kwoty 6,000.900 zł. i odpowiedniej zmiany 
§. 89. statutu Banku krajowego, tudzież 
w sprawie zmiany postanowienia §. 90. 
al. 2 statutu Banku krajowego o najwyż­
szej sumie asygnat Banku krajowego.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania sprawozdania, w nosi, 
przekazanie tego przedmiotu komisyi ban­
kowej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:
Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­

działu krajowego o popieraniu kultury kra­
jowej na polu budowli wodnych.
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Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o postępie robót przy re- 
gulacyi Dniestru między Rozwadowem 
a Źurawnem.

Sprawozdawca p. Brykczyński uwol­
niony od czytania wnosi odesłanie tych 
dwóch sprawozdań do komisyi gospodarstwa 
krajowego.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o krajowym kursie pra­
ktycznym dozorców melioracyjnych.

Sprawozdawca p. Brykczyński, uwol­
niony od czytania, wnosi odesłanie tego 
przedmiotu do komisyi gospodarstwa kra­
jowego.

P. Gorayski stawia wniosek, by komi- 
sya gospodarstwa krajowego przedłożyła 
na posiedzeniu z 30. grudnia b. r. w tej 
sprawie sprawozdanie niedrukowane.

Izba uchwala powyższy wniosek spra­
wozdawcy i p. Gorayskiego.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie uzupełnie­
nia stałego etatu krajowego biura kolejo­
wego o jedną nową posadę sekretarza Wy­
działu krajowego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie zniesienia 
w stałym etacie krajowego biura kolejowego 
dwóch posad inżynierów asystentów i utwo­
rzenia natomiast dwóch posad inżynierów 
adjunktów w temże biurze.

Sprawozdawca p. Chamiec, uwolniony 
od czytania, wnosi odesłanie tych dwóch 
przedłożeń do komisyi kolejowej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie podwyż­
szenia dotacyi funduszu przeznaczonego 
na cele popierania kolei niższorzędnych.

Sprawozdawca p. Chamiec, uwolniony 
od czytania sprawozdania wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi kolejowej.

Izba uchwala bez rozprawy ten wniosek.

Następuje4.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie powiększe­
nia kapitału akcyjnego kolei Trzebinia-Ska- 
wce o 200.000 zł. i zakupna istniejęcej 
kolei górniczej Trzebinia-Siersza.

Sprawozdawca p. Chamiec uwolniony 
od czytania powyższego przedłożenia, wnosi 
przekazanie tego sprawozdania komisyi ko­
lejowej.

Izba bez rozprawy ten wniosek uchwala.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego, uprawiedliwiające kre- 
fyta nadzwyczajne wstawione pod Rubr. 
XI. poz. 8. 2. lit. a), b), c) preliminarza 
budżetu krajowego szpitala powszechnego 
we Lwowie na rok 1899.

Sprawozdawca p. Hoszard, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi budżetowej.

Izba bez rozprawy uchwala powyższy 
wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o istniejących okręgach, 
tudzież w przedmiocie utworzenia dalszej 
seryi okręgów sanitarnych w r. 1899.

Sprawozdawca p. Iloszard, uwolniony 
od czytania sprawozdania wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi sanitarnej.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.
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Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o iwowskim zakładzie 
głuchoniemych.

Sprawozdawca p. Hoszard, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi przeka­
zanie tego przedmiotu komisyi budżetowej.

Izba bez rozprawy ten wniosek uchwala.

Następuje:

Pierwszo czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego z wnioskiem o uznanie 
potrzeby budowy nowych szpitali powszech­
nych w Samborze i Nowym Sączu; budo­
wy nowych pawilonów w Białej i Zalesz­
czykach, wreszcie budowy osobnych domów 
na pomieszczenie zakaźnych chorych w Bia­
łej, Bochni, Brodach, Drohobyczu, Jaśle, 
Kołomyi, Stryju i Złoczowie.

Sprawozdawca p. Hoszard, uwolniony 
od czytania sprawodania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi sanitarnej.

Izba uchwala ten wniosek bez rozprawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego z wnioskiem o uznanie 
potrzeby budowy nowego domu administra­
cyjnego przy szpitalu powszechnym w Żół­
kwi i udzielenie z funduszów krajowych 
połowy kosztów tej budowy w kwocie 
4.750 zł.

Sprawozdawca p. Hoszard uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi sanitarnej.

Izba bez rozprawy ^uchwala ten wniosek.

Następuje :

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie utworze 
nia w szpitalu św. Łazarza w Krakowie 
posady siódmego sekundaryusza II. klasy.

Sprawozdawca p. Hoszard, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi przeka­
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zanie tego sprawozdania komisyi budże­
towej.

Izba uchwala bez rozprawy ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o petycyi Dr. Józefa Ka- 
dyj, sekundaryusza szpitala powszechnego 
w Jaśle co do policzenia mu do emerytury 
lat służby spędzonej w tymże szpitalu 
przed 1. stycznia 1898.

Sprawozdawca p. Hoszard, uwolnisny 
od czytania sprawozdania, wnosi przeka­
zanie tego przedłożenia komisyi sanitarnej.

Izba bez rozprawy uchwala ten wnicsek

Następuje:
Pierwsze czytanie sprawozdania W y­

działu krajowego w przedmiocie prośby 
gminy Boratycze, powiatu przemyskiego, 
o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów 
leczenia Jana Dobrzańskiego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego o petycyi gminy Majdan 
Grołogórki w sprawie uwolnienia jej od 
płacenia kosztów leczenia przynależnego do 
tej gminy Józefa Kodrernskiego.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie prośby 
gminy Puławy powiatu sanockiego o przy­
jęcie na fundusz krajowy narosłych w szpi­
talu św. Łazarza w Krakowie kosztów le­
czenia Jana i Agaty Milanów.

Sprawozdawca p. Hoszard, uwolniony 
od czytania powyższych sprawozdań wnosi, 
przekazanie tych trzech przedłożeń komisyi 
budżetowej.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o zamknięciu rachunko- 
wem galicyjskiego funduszu propinacyjnego 
na rok 1897, tudzież o preliminarzu tegoż 
funduszu na rok 1899.

z dnia Ż8. grudnia 1893.



Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
do czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi budżetowej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Następuje :

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie zmiany 
sejmowej ordynacyi wyborczej i statutu 
krajowego w kierunku powiększenia liczby 
posłów z miast

Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi reformy w y­
borczej.

Izba bez rozprawy uchwala ten wniosek*

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o wprowadzeniu w życie 
ustawy o gminnych urzędach rozjemczych.

Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi przekaza­
nie tego przedmiotu do konrsyi prawniczej.

Izba bez rozprawy uchwala ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego o przedłużeniu ustawy 
z dnia 15. kwietnia 1894 Dz. u. kraj. Nr. 
33 o poborze krajowych opłat konsumcyj- 
nych.

Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedłożenia do komisyi budżetowej.

Izba bez rozprawy uchwala ten wniosek.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie wydziele­
nia gminy Bonarówki wraz z obszarem 
dworskim z okręgu sądowego i polityczne­
go w Krośnie, a przydzielenia jej do okrę­
gu sądowego i starostwa w Strzyżowie.
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Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego przedmiotu do komisyi prawniczej.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie przenie­
sienia gmin i obszarów dworskich, Borek 
Szlachecki, Ochodza, Facimiech, Zelczyna, 
Gołuchowice, Krzęcin i Polanka Haller 
z okręgu reprezentacyi powiatowej w Wa­
dowicach do okręgu reprezentacyi powia­
towej w Wieliczce.

Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi przeka­
zanie tego przedmiotu komisyi prawniczej.

Izba uchwala powyższy wniosek bez 
rozprawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania W y­
działu krajowego w przedmiocie wyłącze­
nia gminy i obszaru dworskiego Chocimierz 
z okręgu Sądu powiatowego w Obertynie 
i okręgu politycznego w Horodence i przy­
dzielenia do okręgu sądowego i politycznego 
w Tłumaczu.

Sprawozdawca p, Sawczak, uwolniony 
od czytania sprawozdania, wnosi odesłanie 
tego sprawozdania do komisyi prawniczej.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie przenie­
sienia:

a) gmin i obszarów dworskich Hoło- 
sków, Mołodyłów, Skopówka i Strupków, 
oraz gminy Neudorf z okręgu reprezenta­
cyi powiatowej w Nadwórme do okręgu 
reprezentacyi powiatowej w Tłumaczu ;

d n h  28 grudnia 1893. 11
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b) gmin i obszarów dworskich Bogda- 
nówka i Korszyłówka z okręgu reprezen- 
tacyi powiatowej w Zbarażu do okręgu 
Reprezentacja powiatowej w Skałacie.

Sprawozdawca p. Sawczak, uwolniony 
od czyta na sprawozdania, wnosi przeka­
zanie tego przedłożenia komisyi prawniczej.

Izba uchwala ten wniosek bez roz­
prawy.

Następuje:

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie petycyi 
gmin Kahujów, Werbiż, i Honiatycze o wy­
łączenie z okręgu sądowego w Komarnie 
i politycznego w Rudkach, a przydzielenie 
do okręgu sądowego w Szczercu i okręgu 
politycznego we Lwowie.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy 
działu krajowego w przedmiocie wydziele­
nia gminy Smarzowy wraz z obszarem  
dworskim z okręgu sądowego w Pilźnie, 
a przydzielenia do okręgu sądowego w Brzo­
stku.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie petycyi 
gmin i obszarów dworskich Wola Matya- 
szowa, Myczków i Polańczyk o wydzielenie 
ich z okręgu sądu powiatowego w Baligro­
dzie a przydzielenie do okręgu sądu powia­
towego w Lisku.

Pierwsze czytanie sprawozdania Wy­
działu krajowego w przedmiocie wydziele­
nia gminy „Wysoka^ z obszarem dworskim 
z okręgu sądu powiatowego we Frysztaku 
a przydzielenia do okręgu sądu powiatowego 
w Strzyżowie.

Sprawozdawca p. Sawczak uwolniony 
od czytania powyższych sprawozdań, wnosi 
przekazanie tych czterech przedłożeń ko­
misyi prawniczej.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, 
Marszalek udziela głosu p. Karolowi Dzie- 
duszyckiemu, kl3ry Mawia następujący:

W n i o s e k  n a g l ą c y .

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Pogorzelcom Dzieduszyc Wielkich po­
wiatu Stryjskiego przyznaje się zapomogę 
z funduszów krajowych w kwocie 5000 zł. 
i poleca się wykonanie tej uchwały W y­
działowi krajowemu.

Ze względów formalnych upraszamy 
o odesłanie tego wniosku do wybrać się 
mającej komisyi budżetowej z poleceniem, 
ażeby do 24 godziu złożyła ustnie bez 
druku swe sprawozdanie Wysokiej Izbie.

Karol Dzieduszycki
wnioskodawca.

Wójcik, d’Abancourt, Albin Rayski, 
Klemens Dzieduszycki, Fruchfmann, Ha- 
morak, Sozański, Cielecki, Merunowicz, 
Okuniewski, Krempa, Potoczek, Barwiński, 
Bernadzikowski, Zdzisław Skrzyński, B ie­
lański, Osuchowski, Styła, Wachnianio, 
Brunicki.

Wnioskodawca uzasadnia swój wnio­
sek i pod względem formalnym wnosi, by 
komisya budżetowa przedłożyła w tej spra­
wie sprawozdanie ustne za 24 godzin.

Marszałek nadmienia, że 24 pozosta­
wionych komisyi godzin, rozumieć należy 
od jej ukonstytuowania się.

Izba uchwala nagłość wuiosku, p. K. 
Dzieduszyckiego, poczem uchwala powyższy 
wniosek bez rozprawy.

Marszałek wzywa sekretarzy do od­
czytania wniosku i złożonych interpelacyj.

Sekretatz p. Urbański odczytuje nastę­
pującą interpelacyę:

I n t e r p e l a c y a  
do JW. Komisarza rządowego.

Jedną z najpoważniejszych przeszkód 
postępu naszego rolnictwa jest brak wia­
domości o naszych produktach na szero­
kich targach europejskich, na których le 
produkta są zazwyczaj pod obcą marką 
sprzedawane.
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Wobec tego uważają podpisani, jako 
rzecz dla kraju wielce korzystną przedsta­
wienie naszych {najlepszych produktów 
kwalifikujących się do exportu na powszech­
nej wystawie paryskiej w r. 1900.

Wysoki c. k. Rząd zajął się wprawdzie 
tą sprawą i pismem c. k. Namiestnictwa 
z dnia 10. stycznia b. r. powołał osobny 
dla Galicyi komitet we Lwowie dla spraw 
rolniczych i leśnych, rezerwując sobie jed­
nak prawo zatwierdzenia podziału tegoż 
na osobne sekcye i dalszej kooptacyi człon­
ków. W myśl wezwania tego przesłano c. k. 
Rządowi projekt całej organizacyi komitetu 
i wykaz tych osobistości, które należałoby 
przybrać jeszcze do komitetu w celu uzy­
skania intenzywniejszej działalności. Na 
podstawie zatwierdzenia projektu tego przez 
c. k. Rząd z dnia 7. czerwca b. r. uzupeł­
niony komitet mógł się dopiero zabrać do 
pracy i wyrobić ogólny program udziału 
rolnictwa krajowego w wystawie paryskiej, 
który też z dołączeniem szczegółowego, 
kosztorysu, oraz żądaniem subwencyi pań­
stwowej dnia 20. lipca b. r. przesłano na 
ręce generalnego komisaryatu wystawy pa­
ryskiej w Wiedniu, oraz c. k. Ministerstwa 
rolnictwa.

Na memoryał ten jednak mimo kilka­
krotnych przypomnień, ani stanowczej opo- 
wiedzi, ani nawet oczekiwanej zaliczki na 
przedwstępne koszta do dziś dnia nie otrzy­
mano.

Wobec tego podpisani w obawie, że 
tego rodzaju przewlekanie sprawy przez 
c. k. Rząd, może uniemożliwić udział rol- 
nicfwa galicyjskiego w wystawie paryskiej, 
coby było pod każdym względem wielką 
stratą dla kraju, zapytują JW. Komisarza 
rządowego:

1) dla jakich przyczyn dotychczas nie 
oznaczono żadnej pomocy z funduszów 
puństwowych na cele przedstawienia gali­
cyjskiej produkcyi rolniczej i leśnej na po­
wszechnej wystawie paryskiej w r. 1900.

2) czy i w jakim czasie możemy li­
czyć na rzeczywistą, a odpowiednią pomoc 
w tym kierunku ze strony c. k. Rządu.

Lwów, dnia 28. grudnia 1898.

Stanisław Stadnicki
interpelant.

Stanisław Brykczyński, Onyszkiewicz, 
Starzyński, F. Rozwadowski, Kraiński, 
Sala, Stecki, Krzysztofowicz, Schnell, 
Gnoiński, Marchwicki, Białoskórski, A. P o­
tocki. Dr. Czaykowski.

Marszałek oznajmia, iż interpelacyę tę 
udzieli p. Komisarzowi rządowemu.

Sekretarz p. Karatnicki odczytuje na­
stępujący wniosek:

W n i o s e k .

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

■§ 1 -
Wszystkie myta (rogatki) na drogach 

krajowych znoszą się z dniem 1. stycznia 
1900 r.

§• 2.
Upoważnia się Wydział krajowy, by 

bez poprzedniego zasiągnięcia zezwolenia 
Sejmu sprzedał wszystkie nieruchomości, 
które wskutek zniesienia myt na drogach 
krajowych staną się zbędnemi.

Dochód ze sprzedaży tych nierucho­
mości wpływa do funduszu krajowego.

§. 3.
Wykonanie niniejszej ustawy poruczam 

Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.

Lwów dnia 28. Grudnia 1898.

Teofil Okuniewski w. r.
wnioskodawca.

Karatnicki, T. Zajączkowski, Hamorak, 
A. Wachnianin, Barwiński, Dr. Olpiński, 
Bojko, Krempa, Styla, Dr. Sawczak, Win- 
niczuk, Kramarczyk, Warzecha, Data, Ostap- 
czuk, Nowakowski.
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Marszałek oznajmia, iż pierwsze czy­
tanie tego wniosku zamieści na porządku 
dziennym jednego z następnych posiedzeń.

Sekretarz p. Karatnicki odczytuje na­
stępujące interpelacye:

I n t e r p e l a c j a  
do p. Komisarza rządowego.

W Glinianach urzęduje od 13. Czer­
wca r. b. Komisarz rządowy.

Wedle obowiązującej ustawy gminnej 
winne być nowe wybory do Rady gminnej 
rozpisane do 6 tygodni.

Ponieważ od czasu wprowadzenia Ko­
misarza rządowego minęło już 6 miesięcy;

ponieważ pan komisarz rządowy p. Ro­
jek, przedeiębierze w Glinianach takie ro­
boty, jak przebudowanie kancelaryi gmin­
nej, wystawienie piętra nad tąż kancelaryą 
i t, p., tak jak gdyby on tam jeszcze lata­
mi miał urzędować;

ponieważ samo rozwiązanie Rady gmin­
nej Gliniańskiej nastąpiło nie z powodu 
złej gospodarki, ale z powodu tendencyj 
politycznych Wł dz powiatowych, przeto 
zapytujemy:

Kiedy nareszcie c. k. Rząd zamierza 
przystąpić do wyboru nowej Rady gminnej 
w Glinianach i kiedy tern samem skończy 
się urzędowanie c. k. komisarza rządowego 
w Glinianach?

We Lwowie dnia 28. grudnia 1898.

Int erpelujący:
Dr. Okuniewski w. r.

T. Zajączkowski, Hamorak, Karatnicki, 
A. Wachnianin, Barwiński, Dr. Olpiński, 
Bojko, Krempa, Styła, Dr. Sawczak, Win- 
niczuk, Kramarczyk, Warzecha, Data, 
Ostapczuk, Nowakowski.

I n t e r p e l a c j a  
do pana Komisarza rządowego.

W ostatniej dyskusyi parlamentarnej 
w Wiedniu nad sprawami galicyjskiemi, 
mianowicie nad stanem wyjątkowym w Ga-

licyi, podniesione zostały między innymi 
nader kompromitujące naszych urzędników 
politycznych fakta o starostach hr. Dzie- 
duszyckim z Brzozowa i hr. Starzyńskim 
z Podgórza, tudzież o koncepiście Namiest­
nictwa p. Kazimierzu Przybysławskim z Za­
leszczyk.

Ten ostatni pan komisarz przezywa, 
a nawet bije w urzędowaniu ludzi, tak, 
jak gdyby c. k. Urząd był jego stajnią, 
a swobodni obywatele jego fornalami.

Dnia 2. grudnia r. b. krzyknął on do 
jednego wójta: „Tobie ( ! )  świnie paść,
a nie wójtem być“.

Dnia 20. października r. b. podczas 
rozprawy o pokątne szynkarstwo przeciw 
Moszkowi i Duni Spirerom zawołał p. ko­
misarz Przybysławski świadka Wasyla Sze- 
wczuka z Pieczarnej do drugiego pokoju, 
i tam przy słowach: „ja ciebie będę za- 
przysięgał“, uderzył 2 razy silnie w twarz. 
Fakt ten potwierdził sam Moszko Spirer 
przy świadkach Pawle Szewczuku i Seme­
nie Pawłyszynym z Pieczarnej.

Zapytujemy pana komisarza rządowego, 
czy fakta powyższe stały się już przedmio­
tem dochodzenia c. k. Rządu krajowego 
i z jakim rezultatem, czy może i na przy­
szłość, jak za poprzednich Namiestników, 
takie rażące nadużycia ze strony polity­
cznych władz powiatowych będą pokrywane 
milczeniem, a może nawet będą nazwane 
„legalnemi“ ?

Dr. Okuniewski w. r.

S. Nowakowski, Ostapczuk, Hamorak, 
Niebyłowiec , W inniczuk, Zajączkowski, 
Krempa, Styła, A. Wachnianin, Kramar­
czyk, W. Szwed, Warzecha, Data, G. Milan.

Marszałek ożwiadcza, iż interpelacye 
te udzieli p. Komisarzowi rządowemu.

Sekretarz p. Karatnicki odczytuje na­
stępującą interpelącyę :

I n t e r p e l a c y a  
do Wydziału krajowego.

Nasza biblioteka sejmowa znajduje się 
w takim stanie i w takim porządku, jak
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po naszych wiejskich kancelaryach gmin­
nych dzienniki ustaw i rozporządzeń pań­
stwowych i krajowych.

Książki walają się po podłodze — nie- 
oprawione — półki na książki takie, jak 
w ostatniem miasteczku prowincyonalnem 
porobione półki na pieprz i tym podobne 
potrzeby sklepikarskie.

Sali do czytania i studyowania niema 
urządzonej, tak, jak gdyby posłowie sejmo­
wi byli analfabetami i nigdy do książki za­
glądnąć nie potrzebowali albo nie mogli. 
Wypożyczone książki przepadają, — nie 
można się doprosić ich zwrotu od familii 
zmarłych (jak posła Polanowskiego). Sło­
wem — gdyby do naszej biblioteki sejmo­
wej zaglądnął jaki wykształcony człowiek 
z kraju cywilizowanego, to wyrobiłby so­
bie o inteligencyi Sejmu galicyjskiego bar­
dzo niepochlebne pojęcie.

Zapytujemy przeto Wydział krajowy, 
jako po myśli §. 5. regulaminu kompeten­
tną do tego władzę, kiedy Wydział krajo­

wy zamierza nareszcie przystąpić do upo­
rządkowania biblioteki sejmowej?

Czy i kiedy zamierza Wydział krajowy 
urządzić w bibliotece sejmowej czytelnię 
dla posłów, w którejby można spokojnie 
czytać i studyować sprawy sejmowe i te, 
które z niemi stoją w związku?

Dr. Okuniewski w. r.

T. Zajączkowski, Hamorak, Karatnicki, 
A. Wachnianin, Barwiński, Dr. Olpiński, 
Bojko, Krempa Styła, Winniczuk, Kramar- 
czyk, Data, Dr. Bernadzikowski, Warzecha, 
Ostapczuk, Nowakowski.

Marszałek oznajmia, iż interpelacyę 
tę udzieli Wydziałowi krajowemu.

Sekretarz p. Potocki odczytuje porzą­
dek dzienny następnego posiedzenia.

Marszałek zamyka posiedzenie i nazna­
cza następne na dzień 29. grudnia 189S 
godzinę 10 rano.

Koniec posiedzenia godz, l m. 35 po­
południu.

Marszałek krajowy:

Stanisław  Badeni r.

Sekretarze:

Stanisław  NiezaMtowski. 
Andrzej Potocki.




